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Příloha 1: Obecná diagnostická kritéria schizofrenie podle MKN – 10 (Höschl a kol., 2002)

Diagnostická kritéria MKN - 10

1. Symptomy přítomny minimálně po dobu 1 měsíce

2. Nejsou důsledkem poruchy nálady, organické mozkové poruchy, intoxikace či

odvykacím stavem po odnětí návykové látky

3. Přítomen alespoň 1 z následujících příznaků:

a) Ozvučování myšlenek, vkládání nebo odnímání myšlenek, vysílání

myšlenek

b) Bludy kontrolování, ovlivňování, které se jasně vztahují

k pohybům těla nebo končetin, nebo ke specifickým myšlenkám, jednání

nebo cítění; prožitky pasivity, bludné vnímání.

c) Halucinatorní hlasy, které komentují chování pacienta nebo mezi sebou

hovoří, nebo jiné typy halucinatorních hlasů, přicházejících z určité části těla

d) Trvalé bludy jiného druhu, které jsou v dané kultuře nepatřičné a

nepřijatelné, jako např. náboženská nebo politická identita, nadlidské síly

nebo schopnosti

4. Nebo alespoň 2 z následujících charakteristik:

e) Přetrvávající halucinace v kterékoli formě, když jsou doprovázeny buď

prchavými, nebo neúplně formulovanými bludy bez jasného afektivního

obsahu

f) Neologismy, zárazy nebo vkládání do toku myšlenek a z nich vyplývající

inkoherence nebo irelevantní řeč

g) Katatonní jednání, jako např. flexibilitas cerea, mutismus, stupor

h) “Negativní” příznaky, jako např. výrazná apatie, ochuzení řeči a oploštění

nebo nepřiměřenost emočních reakcí

Příloha 2: Obecná diagnostická kritéria schizofrenie podle DSM – IV (Höschl a kol., 2002)

Diagnostická kritéria DSM - IV

1. Charakteristické příznaky po dobu 1 měsíce, při úspěšné léčbě i po kratší dobu

2. Není způsobeno poruchou nálady, zneužíváním psychotropních látek ani

somatickým onemocněním

3. Přítomny alespoň 2 z charakteristických příznaků:

a) bludy

b) halucinace

c) dezorganizovaná řeč

d) silně dezorganizované nebo katatonní jednání

e) negativní příznaky, jako např. emoční oploštění, abulie, alogie

K diagnóze stačí pouze jeden charakteristický symptom, pokud jsou přítomny bizarní bludy

nebo sluchové halucinace zahrnující hlas, který komentuje chování pacienta nebo jeho

myšlenky, případně pokud jsou přítomny dva hlasy vedoucí spolu dialog.

4. Společenská / pracovní dysfunkce

- jedna nebo více hlavních funkcí jako práce, mezilidské vztahy, péče o sebe

jsou po většinu času od propuknutí poruchy pod premorbidní úrovní

- nebo pokud porucha propukla v pubertě, nedojde k dosažení očekávaných

mezilidských vztahů, akademických nebo pracovních výkonů

5. Celkové trvání 6 měsíců

- příznaky poruchy přetrvávají minimálně po dobu 6 měsíců

- v průběhu tohoto 6 měsíčního období musí být alespoň po dobu jednoho

měsíce přítomny charakteristické příznaky

- trvání může zahrnovat prodromální či reziduální období s výskytem

negativních symptomů nebo dvou a více málo vyjádřených charakteristických

příznaků (např. nezvyklé vjemy, podivné ovládavé domněnky či pověry)

Příloha 3: Charakteristické příznaky jednotlivých forem schizofrenie podle MKN – 10 a DSM –

IV (Motlová a kol., 2004, str. 36)

Forma MKN – 10 DSM - IV

Paranoidní

Paranoidní bludy obvykle

doprovázené sluchovými

halucinacemi.

Jeden nebo více bludů nebo

časté sluchové halucinace.

Hebefrenní /

Dezorganizovaná

Proměnlivé bludy a

halucinace, nevhodné a

nepředvídatelné chování,

manýrování, nepřiměřená

nálada, inkoherence.

Dezorganizace řeči a chování,

oploštělá nebo nepřiměřená

emotivita.

Katatonní

Psychomotorické příznaky,

hyperkineze, stupor,

povelový automatismus,

negativismus, nástavy.

Katalepsie, stupor,

nemotivovaná nadměrná

motorická aktivita, extrémní

negativismus, mutismus,

pózování, grimasování.

Nediferencovaná Osahuje rysy více forem.

Nesplňuje kritéria pro

paranoidní, dezorganizovaný a

katatonií typ.

Postschizofrenní

deprese

Depresivní epizoda po

odeznění floridních

schizofrenních příznaků.

Forma není definována.

Reziduální

schizofrenie

Dlouhodobé negativní

příznaky, zhoršená sociální

výkonnost.

Trvale se projevují negativní

příznaky nebo dva a více

oslabených charakteristických

příznaků.

Simplexní
Plíživý rozvoj podivínského

chování
Forma není definována.

Příloha 4: Návrh výzkumného projektu pro etickou komisi Psychiatrické nemocnice Bohnice

Nástin výzkumného projektu v rámci magisterské diplomové práce

„Zkoumání sociální kognice a objektních vztahů u osob se schizofrenií“

Autorka výzkumu: Bc. Alžběta Smolová (alzbeta.smolova@gmail.com)

Popis a realizace výzkumného projektu:

Výzkumný projekt je součástí magisterské diplomové práce „Zkoumání sociální

kognice a objektních vztahů u osob se schizofrenií“, která byla zadána na katedře

psychologie Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Vedoucím práce a jejím

garantem je PhDr. Tereza Soukupová, PhD. Cílem diplomové práce je popsat a zhodnotit

úroveň sociální kognice a objektních vztahů u osob se schizofrenií.

Sběr dat v rámci výzkumu bude proveden prostřednictvím Tématického

apercepčního testu, který bude administrován osobám se schizofrenií a následně

vyhodnocován pomocí Westenovy škály SCORS, která zjišťuje úroveň sociální kognice a

objektních vztahů. Získané výsledky budou porovnávány s poznatky z literatury a s jinými

zahraničními výzkumy na poli této problematiky.

Cíl a předpokládaný přínos výzkumného projektu:

Cílem výzkumu je na dostatečně velkém souboru - přibližně 40 pacientů se

schizofrenií - popsat úroveň jednotlivých dimenzí sociální kognice a objektních vztahů této

cílové skupiny a ověřit předpoklad, že osoby se schizofrenií budou dosahovat na škále

SCORS patologických skórů.

Výsledky výzkumu by mohly přinést užitečné informace pro klinickou praxi,

především v oblasti diagnostiky pacientů se schizofrenií. Škála SCORS se v předchozích

výzkumech ukázala jako užitečný diagnostický nástroj, který dokáže rozlišovat například

mezi pacienty s různými druhy poruchy osobnosti. Lze předpokládat, že by mohla být

užitečnou i v rámci diagnostiky schizofrenie. Tento předpoklad bych chtěla ověřit na

dostatečně velkém souboru pacientů v rámci předkládaného výzkumu.

Příloha 5: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumném projektu

Informovaný souhlas se týká výzkumu v rámci diplomové práce zadané na

Katedře psychologie Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Cílem výzkumu je získat hlubší porozumění obtížím pacientů s onemocněním

schizofrenie. Účast ve výzkumu obnáší krátký rozhovor s výzkumníkem následovaný

administrací psychologického testu.

Autorka výzkumu se svým podpisem zavazuje zajistit anonymitu všech údajů

a informací získaných od účastníků během výzkumu a dále se zavazuje, že získané

údaje a informace použije pouze pro účely vlastní diplomové práce.

V Praze, dne …………… Jméno: Bc. Alžběta Smolová* Podpis: ……………………

*V případě dodatečných otázek či připomínek mne můžete kontaktovat na emailu:

alzbeta.smolova@gmail.com.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem se rozhodl/a zúčastnit se výše uvedeného

výzkumu. Beru na vědomí, že účast ve výzkumu je plně dobrovolná, a že od své

účasti ve výzkumu mohu kdykoliv odstoupit.

V Praze, dne …………… Jméno ……………….. Podpis:…………………………

Příloha 6: Schéma pro skórování Škály sociální kognice a objektních vztahů dle Soukupové a

Goldmanna (2007)

SCORS (Social Cognition – Object Relation Scale)

Schéma pro skórování

a Diferencovanost self a komplexnost reprezentací

druhých

1 má výraznou tendenci být egocentrický nebo zaměňovat své
myšlenky, pocity a atributy s myšlenkami, pocity a atributy

druhých


[…]


Hodnota testového

kritéria Z 0,856 0,648 0,712 0,971 0,474 0,809 0,683 0,502

Hladina významnosti 0,457 0,796 0,692 0,303 0,978 0,529 0,74 0,962

Příloha 10: Výsledky korelační analýzy - Pearsonův korelační koeficient

A) B) C) D) E) F) G) H)

A)

Diferencovanost

self a

komplexnost

reprezentací

druhých

Hodnota

korelace 1 0,01 0,194

-

,523(*) ,587(**) ,340(*) -0,02 ,490(**)

Hladina

významnosti 0,476 0,119 0,016 0 0,021 0,461 0,001

Počet osob
39 39 39 17 39 36 38 39

B) Afektivní

kvalita

reprezentací

Hodnota

korelace 0,01 1 ,727(**) 0,209 ,285(*) ,442(**) 0,052 ,303(*)

Hladina

významnosti 0,476 0 0,21 0,039 0,003 0,377 0,031

Počet osob
39 39 39 17 39 36 38 39

C) Kapacita k

emočnímu

vkladu do

vztahů

Hodnota

korelace 0,194 ,727(**) 1 0,181 ,412(**) ,542(**) 0,131 ,371(*)

Hladina

významnosti 0,119 0 0,244 0,005 0 0,216 0,01

Počet osob 39 39 39 17 39 36 38 39

D) Emoční

vklad do

morálních

hodnot a

standardů

Hodnota

korelace -,523(*) 0,209 0,181 1 -0,149 -0,092 -0,19 -0,163

Hladina

významnosti 0,016 0,21 0,244 0,285 0,368 0,228 0,266

Počet osob 17 17 17 17 17 16 17 17

E) Porozumění

sociální

kauzalitě

Hodnota

korelace ,587(**) ,285(*) ,412(**) -0,149 1 ,479(**) -0,06 ,649(**)

Hladina

významnosti 0 0,039 0,005 0,285 0,002 0,356 0

Počet osob
39 39 39 17 39 36 38 39

F) Prožívání a

zvládání

agresivních

impulzů

Hodnota

korelace ,340(*) ,442(**) ,542(**) -0,092 ,479(**) 1 0,117 ,281(*)

Hladina

významnosti 0,021 0,003 0 0,368 0,002 0,248 0,049

Počet osob
36 36 36 16 36 36 36 36

G) Sebedůvěra

Hodnota

korelace -0,016 0,052 0,131 -0,194 -0,062 0,117 1 0,202

Hladina

významnosti 0,461 0,377 0,216 0,228 0,356 0,248 0,111

Počet osob
38 38 38 17 38 36 38 38

H) Identita a

soudržnost self

Hodnota

korelace ,490(**) ,303(*) ,371(*) -0,163 ,649(**) ,281(*) 0,202 1

Hladina

významnosti 0,001 0,031 0,01 0,266 0 0,049 0,111

Počet osob
39 39 39 17 39 36 38 39

* Korelační koeficient prokázaný na 5% hladině významnosti.

** Korelační koeficient prokázaný na 1% hladině významnosti.

Příloha 11: Výsledky faktorové analýzy

Tabulka komunalit proměnných

Počáteční Po extrakci

a) Diferencovanost self a komplexnost reprezentací

druhých 1 0,816

b) Afektivní kvalita reprezentací 1 0,764

c) Kapacita k emočnímu vkladu do vztahů 1 0,812

d) Emoční vklad do morálních hodnot a standardů 1 0,724

e) Porozumění sociální kauzalitě 1 0,782

f) Prožívání a zvládání agresivních impulzů 1 0,544

g) Sebedůvěra 1 0,933

h) Identita a soudržnost self 1 0,592

Metoda extrakce: Analýza hlavních komponent

Množství rozptylu proměnných vyčerpaného faktory

Faktor

Počáteční hodnoty Po extrakci Po rotaci

Celkem
Rozptyl

v %

Kumulativně

v %
Celkem

Rozptyl

v %

Kumulativně

v %
Celkem

Rozptyl

v %

Kumulativně

v %

1 3,102 38,769 38,769 3,102 38,769 38,769 2,472 30,899 30,899

2 1,765 22,063 60,831 1,765 22,063 60,831 2,365 29,568 60,467

3 1,101 13,763 74,594 1,101 13,763 74,594 1,13 14,127 74,594

4 0,75 9,377 83,972

5 0,504 6,301 90,272

6 0,331 4,134 94,406

7 0,247 3,082 97,488

8 0,201 2,512 100

Metoda extrakce: Analýza hlavních komponent

Nerotovaná matice faktorových zátěží

Faktor

1 2 3

a) Diferencovanost self a komplexnost reprezentací

druhých 0,633 -0,617

b) Afektivní kvalita reprezentací 0,611 0,622

c) Kapacita k emočnímu vkladu do vztahů 0,738 0,511

d) Emoční vklad do morálních hodnot a standardů 0,795

e) Porozumění sociální kauzalitě 0,807 -0,307

f) Prožívání a zvládání agresivních impulzů 0,721

g) Sebedůvěra 0,949

h) Identita a soudržnost self 0,741

Metoda extrakce: Analýza hlavních komponent

Extrahovány 3 faktory

Rotovaná matice faktorových zátěží

Faktor

1 2 3

a) Diferencovanost self a komplexnost reprezentací

druhých 0,902

b) Afektivní kvalita reprezentací 0,873

c) Kapacita k emočnímu vkladu do vztahů 0,891

d) Emoční vklad do morálních hodnot a standardů 0,389 -0,658 -0,374

e) Porozumění sociální kauzalitě 0,438 0,739

f) Prožívání a zvládání agresivních impulzů 0,627 0,378

g) Sebedůvěra 0,958

h) Identita a soudržnost self 0,405 0,641

Metoda extrakce: Analýza hlavních komponent

Rotační metoda: Varimax s Kaiserovou normalizací

Rotace konvergovala v 5 iterací