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Předkládaná diplomová práce je svým zaměřením empirická. Tvoří ji text o 85

stranách včetně seznamu použité literatury, přílohy nepočítaje. Práce je rozdělena na část

teoretickou a na část výzkumnou. Seznam použitých zdrojů obsahuje jak české, tak

cizojazyčné odkazy, jejich výběr je relevantní k tématu práce, citace v zásadě vyhovují

mezinárodním normám. Na několika místech v teoretické části práce uvádí autorka v citaci

číslo strany citovaného zdroje, citovaný text však není uveden uvozovkami. Grafická úprava

práce je pro čtenáře příjemná, text je přehledně členěn, informace v tabulkách jsou jasně a

srozumitelně prezentovány.

Téma zpracované v diplomové práci je vysoce aktuální a má přímou souvislost s praxí

- autorka se zaměřila na oblast psychologické diagnostiky a interpersonální vztahy u osob se

schizofrenií. Výzkumným cílem bylo popsat úroveň sociální kognice a objektních vztahů u

pacientů léčených pro schizofrenii pomocí škály SCORS (Social Cognition - Object Relation

Scale). V teoretické části práce se studentka věnuje popisu schizofrenie, Tématickému

apercepčnímu testu a sociální kognici a objektním vztahům. Autorka seznamuje čtenáře

s nejnovějšími informacemi, předkládané informace mají přesah do empirické části práce.

Jednotlivé kapitoly však autorka mezi sebou neprovázala, řadí je za sebou, aniž by je sama

dávala do souvislosti. Souvislost se čtenáři vynoří až v empirické části práce. Použitý jazyk

odpovídá vědeckému žánru práce, jen na několika místech chybí čárky ve větách.

Výzkumná metodologie byla zvolena adekvátně k cíli výzkumu, studentka

k zodpovězení výzkumných otázek použila kvantitativní třídění a zpracování dat. Výzkumný

soubor čítal 39 osob se schizofrenií, oceňuji velikost a zároveň homogenitu výzkumného

souboru, který se podařilo studentce získat. Při sběru dat se studentka naučila administrovat

Tématický apercepční test, získala praxi s použitím škály SCORS a s vedením rozhovoru

s osobami s duševním onemocněním. Zpracování empirické části považuji za velmi zdařilé,

zvláště bych zdůraznila část Diskuse, která je na velmi dobré úrovni. V kapitole Diskuse

porovnává autorka získané výsledky s výsledky jiných studií, dostatečně reflektuje možnosti a

meze provedeného výzkumu.

Jako doplnění diskuse při obhajobě práce navrhuji, aby se autorka zamyslela nad tím,

s jakou charakteristikou emotivity popisovanou u schizofrenie může souviset výsledek

v subškále SCORS Afektivní kvalita reprezentací získaný u výzkumného souboru (průměrná

hodnota v souboru byla 3,45).

Bc. Alžběta Smolová při zpracovávání diplomové práce osvědčila dovednosti spojené

s realizací výzkumu a prokázala schopnost interpretovat získaná data na požadované úrovni,

proto její diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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